
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO 
CNPJ: 18.297.22610001-61 ESTADO DE MINAS GERAIS 

Decreto n.°  127 de 22 de março de 2021. 

Nomeia os membros do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação - FUNDEB. 

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, especialmente as que lhe são 
conferidas pela Lei Orgô nica e, 

Considerando a instituição do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB, nos termos 
previstos no artigo 212-A da Constituição Federal; 

Considerando as determinações previstas na Lei Federal n.° 14.113 de 25 de dezembro 
de 2020, a qual regulamentou o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB, em especial a previsão 
contida no artigo 42, no sentido de que os novos conselhos dos Fundos serão instituídos no 
prazo de 90 (noventa) dias, contado da vigência dos Fundos; 

Considerando que o Município, por meio da Lei Municipal n.° 1.794 de 16 de março de 
2021, instituiu o novo Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo 
de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais 
da Educação - FUNDEB, cujo primeiro mandato dos conselheiros nomeados nos termos da 
referida Lei, terá vigência somente até 31 de dezembro de 2022; 

Considerando que o FNDE - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação já 
esclareceu que "os conselhos do FUNDEB vigentes serão extintos automaticamente no atua! 
sistema CACS/FUNDEB, no fina! dos 90 (noventa) dias, e não será permitido formalizar as 
conformidades de sua atuação a partir do dia 25/03/2021 

Decreta: 

Art. 1° Ficam nomeados os membros para compor o Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB, para início do 
mandato em 25/03/2021 e término em 31/12/2022, nos seguintes termos: 

- Representante do Poder Executivo Municipal: 
TITULAR SUPLENTE 

ROBERTA BARCELLOS GUIMARÃES 
CPF n.° 469.744.586-49 

MARÍLIA SILVA TAVARES MÓL ARAÚJO 
CPF n.° 081.362.126-78 



PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO 
CNPJ: 18.297.22610001-61 ESTADO DE MINAS GERAIS 

II - Representante do Poder Executivo Municipal - Secretaria Municipal de Educação: 

TITULAR SUPLENTE 

LEILA GUIMARÃES CLARA NASCIMENTO 

CPF n.°  469.746.016-20 

MICHELE POSSATI DA SILVA REPOLÊS 

CPF n.°  043.266.556-07 

III - Representante dos Professores da Educação Básica Pública: 

TITULAR SUPLENTE 

HELAINE APARECIDA LIMA BARCELLOS 

CPF n.°  005.205.536-16 

PABLO BARROS DIAS 

CPF n.°  048.783.356-29 

IV - Representante dos Diretores das Escolas Básicas Públicas: 

TITULAR SUPLENTE 

KELLY SANTOS ARAÚJO 

CPF n.°  058.616.566-57 

EDILENE GUIMARÃES 

CPF n.°  686.972.366-49 

V - Representante dos Servidores Técnico-administrativos das Escolas Básicas Públicas: 

TITULAR SUPLENTE 

ANDRÉIA DE SOUZA 

CPF n.°  010.858.986-28 

RAYANE RITA APARECIDA PENA LIMA 

CPF n.°  086.311.626-47 

VI - Representantes dos Pais de Alunos de Educação Básica Pública: 

TITULAR SUPLENTE 

FABIANA APARECIDA DE SOUZA 

CPF n.°  138.297.726-37 

ANDREIA POSSATI DA SILVA 

CPF n.°  088.295.536-54 

CARLA APARECIDA BARCELLOS CARNEIRO 

CPF n.°  069.458.856-31 

KÁTIA LÚCIA BRAGA CASIMIRO 

CPF n.°  062.022.696-00 

VII - Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública: 

TITULAR SUPLENTE 

LARA COELHO DE PAULA 

CPF n.°  179.349.806-71 

Data nascimento: 20/09/2002 

RICHARD CLYDERMAN LIMA FERNANDES 

CPF n.°  142.770.256-09 

Data nascimento: 31/03/2002 

VIII - Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública - Estudantes 

Secundaristas: 

TITULAR SUPLENTE 

JOSÉ GABRIEL FERREIRA 

CPF n.° 705.071.006-70 

Data nascimento: 06/05/2002 

LUIZ HENRIQUE MAIA 

CPF n.° 706.603.536-44 

Data nascimento: 22/08/2002 

IX - Representante do Conselho Municipal de Educação: 

TITULAR SUPLENTE 

CONCEIÇÃO APARECIDA DE OLIVEIRA 

CPF n.° 031.960.086-65 

CARMEM LÚCIA MOREIRA DE SOUZA 

CPF n.° 250.850.696-68 



PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO 
CNPJ: 18.297.226/0001-61 	ESTADO DE MINAS GERAIS 

X - Representante do Conselho Tutelar: 
TITULAR SUPLENTE 

MARIA APARECIDA ELIAS MENDES 
CPF n.°  469.701.696-34 

GEISA MARIA FERREIRA 
CPF n.° 008.324.776-99 

Art. 20. O mandato dos membros deste Conselho, com vigência a partir de 25/03/2021 
deverá ser exercido sem prejuízo das atividades normais, não tendo direito a qualquer 
remuneração, sendo considerada atividade de relevante interesse social. 

Art. 30  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Dom Silvério, 22 de março de 2021. 

Jsé BráuIioAleixo 
Prefeito Municipal 


